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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením technologie, která umožní po-
mocí chytrých hodinek ovládat ostatní zařízení, která k tomu budou přizpů-
sobena. Práce obsahuje analýzu, návrh a samotnou implementaci. Výsledkem
této práce je prototypová aplikace pro chytré hodinky, serverová aplikace a
několik zkušebních virtuálních zařízení, která lze ovládat.

Klíčová slova chytré hodinky, ovládání vzdálených zařízení, phoenix fra-
mework, android

Abstract

This bachelor thesis fucuses on process of creation technology which allows to
smart watches to control other devices which are adapted for it. The thesis
contains analysis, design and implementation. Result of this thesis is prototype
aplication for smart watches, server aplication and some trial virtual devices
which can be controlled.

Keywords smart watches, remote device control, phoenix framework, an-
droid
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Úvod

V dnešní době je stále více a více zařízení možno ovládat elektronicky. V mnoha
situacích je nutné, aby uživatel ovládající tato zařízení byl v jejich těsné blíz-
kosti. Existuje ovšem i velké množství případů, kdy přítomnost uživatele není
potřeba, ba naopak je zbytečná. Přesně na taková zařízení bude tato práce
zaměřena. K ovládání těchto zařízení budou využity chytré hodinky. Kvůli
malým rozměrům hodinek [1] bude při návrhu aplikace kladen důraz na jed-
noduchost ovládacích rozhraní.

Zvětšujícím se trendem v oblasti chytrých zařízení se stává chytrá do-
mácnost [2], která uživateli poskytuje možnost pohodlně ovládat jednotlivá
zařízení připojená k řídící jednotce. Chytrá domácnost je většinou ovládána
pomocí chytrých mobilů a tabletů. Existují ovšem také řešení, která pracují
na bázi rozpoznávání hlasových příkazů.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolil, protože mě zaujala myšlenka
jednoduše ovládat vzdálená zařízení pomocí chytrých hodinek. Tato technolo-
gie by měla být přínosem spíše pro jednotlivce a malé skupiny osob.
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Kapitola 1
Cíle práce

Prvním cílem práce je provést analýzu současných způsobů řešení tématu ovlá-
dání vzdálených zařízení.

Druhým cílem je navrhnout vlastní řešení daného problému, provést ana-
lýzu formou funkčních a nefunkčních požadavků a následné sestavení a popsání
několika detailních scénářů případů užití.

Dalším cílem je implementovat jednotlivé části technologie. První část je
serverová aplikace, která obsahuje logickou a datovou vrstvu. Následně vy-
tvořit zkušební ovládaná zařízení ve formě několika programů komunikujících
se serverovou částí. Poté bude vytvořena část pro chytré hodinky a telefon
s důrazem na jednoduchost jednotlivých ovládacích rozhraní.

Dalším cílem je otestovat tuto technologii jako celek a vytvořit dokumen-
taci.

Posledním cílem je zhodnotit výhody a nevýhody tohoto řešení.
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Kapitola 2
Rešeršní část

2.1 Chytré hodinky

Chytré hodinky jsou zařízení, které patří do rodiny chytrých zařízení. Z dneš-
ního pohledu se jedná o analogii chytrého telefonu v podobě hodinek.

Jedná se o zařízení, jenž umožňuje jejich nositeli interagovat se svým chyt-
rým telefonem, který dále zajistí další zdroje jako např. připojení k internetu
nebo určení polohy na mapě. Ke komunikaci mezi hodinkami a telefonem se
používá technologie Bluetooth.

Pomocí chytrých hodinek lze telefonovat, odesílat zprávy, řídit svůj kalen-
dář a využívat další funkce, které poskytuje chytrý telefon.

Hlavní výhodou chytrých hodinek je jednoduchost ovládání a rychlost pří-
stupu k informacím a prostředkům, jenž chce uživatel najít.

Nevýhodou hodinek v současné době je malá kapacita baterie [3].
Jedná se o relativně novou technologii, proto není zatím moc rozšířená

mezi běžnými uživateli.

2.1.1 Apple Watch

Apple Watch jsou náramkové chytré hodinky společnosti Apple s operačním
systémem watchOS. Sdružují v sobě monitor fyzické aktivity a snaží se o sle-
dování zdraví nositele (tep a jeho porovnání s dalšími údaji [4]).

Apple Watch spolehají na stálé bezdrátové připojení s iPhonem 5 nebo
novějším.

2.1.2 Android Wear

Chytré hodinky s operačním systémem Android nabízí dobrou integraci s apli-
kacemi společnosti Google a přináší tím svému uživateli značný komfort a
stabilní prostředí s jistotou dalšího budoucího rozvoje [5].

Mezi výrobce chytrých hodinek patří:

5

2. Rešeršní část

• LG

• Motorola

• Asus

• Sony

• Huawei

• Samsung

2.2 Existující řešení

V současné době existují podobná řešení problematiky ovládání zařízení po-
mocí chytrých technologií. Většinou se jedná o ovládání pomocí chytrých te-
lefonů a tabletů. Jedním z rozšířených řešení je chytrá domácnost [6]. Řešení
tohoto typu umožňuje zařízení ovládat i z velkých vzdáleností.

2.2.1 Chytrá domácnost

V domě je umístěna řídící jednotka, jenž je propojena s ostatními přístroji,
které lze ovládat. Při vzdáleném přístupu uživatel komunikuje s touto řídící
jednotkou, která nadále ovládá daná zařízení. Tato zařízení musí být ovšem
v blízkosti řídící jednotky. Pokud jsou daleko od této jednotky, tak lze použít
opakovač, který zesílí dosah. Když je řeč o dosahu řídící jednotky, jedná se
o maximálně o pár set metrů.

Takové řešení je vhodné v případě, kdy je více přístrojů umístěných blízko
sebe. Pokud je více zařízení rozmístěných daleko od sebe, tak toto řešení není
vhodné.

2.2.1.1 Google Home

Google Home [7] je bezdrátový reproduktor s virtuálním asistentem ovládaný
hlasem. Kromě poslechu hudby umožňuje vyhledávání informací, práci s ka-
lendářem, ovládání ostatních zařízení v rámci chytré domácnosti.

Podpora více účtů Nová verze softwaru pro Google Home řeší připojení
více účtů [8] Google k jednomu zařízení Home, který se tak napojí na data jed-
notlivých uživatelů. Aby vše fungovalo tak, jak má, dokáže systém rozpoznat i
jednotlivé uživatele dle jejich hlasu. Tato vlastnost je extrémně důležitá při vy-
užívání těchto chytrých stanic v domácnostech, protože každá osoba má jinou
historii a zájmy. Google používá personalizaci napříč různými službami, včetně
hledání, takže v tomto případě jde jen o správnou hlasovou detekci toho, kdo
se ptá a následného přizpůsobení odpovědí a reakce, stejně jako by to dělal
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2.3. Internet věcí

jednotlivý uživatel na jeho osobním mobilním telefonu. Rozpoznáváním uži-
vatele podle hlasu je zabraňováno nežádoucímu zneužití této technologie, ke
kterému již několikrát došlo [9].

Ovládání dalších přístrojů Společnost Google myslela také na komuni-
kaci a ovládání dalších přístrojů v domácnosti. Skvělým příkladem je chytré
osvětlení Philips Hue [10], které má přímou podporu Google Home. Spárování
je nutné provést skrze oficiální aplikaci.

2.2.1.2 Amazon Echo

Amazon Echo [11] je bezdrátový reproduktor s hlasovým ovládáním a virtuální
asistentkou jménem Alexa, který byl vytvořen společností Amazon. Přístroj
dokáže například odpovídat na hlasové příkazy, přehrávat hudbu a ovládat
chytrou domácnost.

Ve článku [12] má při porovnání ovládání chytrých domácností Amazon
Echo stále výhodu před Google Home.

2.3 Internet věcí
Internet věcí (IoT) je termínem pro moderní přístroje ovladatelné i na dálku
pomocí internetu. Jdou snadno obsloužít pomocí chytrého telefonu nebo je
jednoduše připojít k centrální jednotce.

Propojení zařízení by mělo být zejména bezdrátové a mělo by přinést nové
možnosti vzájemné interakce nejen mezi jednotlivými systémy a též přinést
nové možnosti jejich ovládání, sledování a zajištění pokročilých služeb. Problé-
mem jsou různé existující standardy pro komunikaci různých skupin výrobců.

2.3.1 Využití IoT

Patří sem nejen lednička, která vás upozorní na docházející jídlo a případně
jej i objedná, ale i osobní lékařské přístroje (třeba skryté v hodinkách), které
vám například průběžně měří puls apod.

Největšího nasazení se však IoT dočká v profesionální sféře jako třeba ve
zdravotnictví, průmyslu včetně automobilového, energetice, obchodu [13].


[…]


6.5.1 MainActivity

Tato třída se stará o vykreslení úvodní obrazovky, která obsahuje seznam
všech zařízení, která lze ovládat. Po kliknutí na vybrané zařízení se spustí
nová aktivita, která otevře novou obrazovku s detailem zařízení. v závislosti
na typu rozhraní vybraného zařízení se spustí jedna z následujících aktivit:

ShowDeviceNumActivity Třída reprezentuje aktivitu, která vykreslí roz-
hraní pro vložení celého čísla vybraného zařízení.

ShowDeviceStActivity Třída reprezentuje aktivitu, která vykreslí rozhraní
pro vložení logické hodnoty vybraného zařízení.
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6. Realizace aplikace pro chytré hodinky

ShowDeviceYnActivity Třída reprezentuje aktivitu, která vykreslí roz-
hraní pro spuštění procesu vybraného zařízení.

6.5.2 ConnectionHelper

Tato třída obsahuje metody pro odesílání a zpracování zpráv mezi hodinkami a
mobilem. Po přijetí zprávy obsahující nové informace o ovládaných zařízeních
se tato zařízení uloží pomocí metod třídy Helper z modulu myCommonLibrary
a následně je překreslena aktuální spuštěná aktivita. Pokud příchozí zpráva
obsahuje informaci o ztrátě spojení se serverem, tak se tato informace projeví
na hlavní stránce tím, že bude vypsána hláška o ztrátě spojení. Dokud nebude
spojení se serverem obnoveno, tak není možné odesílat dotazy na změnu stavu
zařízení.
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Kapitola 7
Testování

Tato kapitola je věnována testování prototypu aplikace. Díky testování byly
nalezeny některé chyby, které byly následně odstraněny.

7.1 Použité technologie

7.1.1 Postman

Jedná se o nástroj s graficky uživatelským rozhraním, který je schopen odesílat
různé typy dotazů na server.

Při odesílání dotazu se zadá adresa serveru, metoda a parametry. Výsledek,
který nám odešle server zpět, lze zobrazit ve více formátech jako je např.
JSON, XML, HTML.

Tento nástroj byl použit při testování částí serverové aplikace.

7.2 Testování serverové aplikace
Testování serverové části bylo z hlediska správné funkčnosti velice důležité,
protože tato část obsahuje logickou a datovou vrstvu. Testování probíhalo ma-
nuálně pomocí již zmíněného programu Postman. Testovány byly následující
dotazy:

• spárování chytrého zařízení

• spárování ovládaného zařízení

• vložení požadavku na změnu hodnoty zařízení

• nastavení nové hodnoty zařízení

• zjíštění aktuálních informací o zařízení

• zjíštění seznamu ovládaných zařízeni spolčně s jejich hodnotami
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7. Testování

7.3 Testování aplikace pro android
Při vývoji aplikace pro telefon a chytré hodinky bylo jako IDE použito Andoid
Studio. které umožňuje zobrazit výstup aktuálně běžících programů v zařízení.
Tímto způsobem byly programy odlazeny. Po nasazení serverové aplikace na
server byla aplikace otestována manuálně v provozu.
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Kapitola 8
Další vývoj

V budoucnu by bylo možné tuto technologii vylepšit o celou řadu vylepšení,
která nebyla zařazena do návrhu. Zde je uvedeno několik příkladů vylepšení:

Sekvence událostí Jedná se o funkčnost, která zajistí, aby se spustila sada
příkazů pro zvolená zařízení. Uživatel by si mohl vybrat konkrétní zařízení, na-
stavit jejich hodnoty a tuto množinu uložit jako sekvenci. Spuštěním sekvence
by se odeslaly nastavené hodnoty těchto zařízení ke zpracování na server.

Časové ovládání Uživatel by mohl nastavit u zařízení nejen hodnotu, na
kterou se má zařízení nastavit, ale i čas, ve který má být uvedená hodnota
nastavena.

Ovládání pomocí slovních příkazů Jelikož mají chytré hodinky zabudo-
vané rozpoznávání řeči, tak by dalším rozšířením mohla být možnost ovládat
zařízení pomocí slovních příkazů. Uživatel by pouze řekl, které zařízení chce
na jakou hodnotu nastavit.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat současná řešení, požadavky, navrhnout a imple-
mentovat jednotlivé části technologie, která umožní uživateli ovládat vzdálená
zařízení pomocí chytrých hodinek. Následně byla technologie otestována a vy-
tvořena dokumentace. Dokumentaci lze nalézt na přiloženém médiu. Posled-
ním cílem bylo zhodnotit výhody a nevýhody zvoleného řešení.

V rešeršní části byla popsána současná podobná řešení, kterými jsou chytré
domácnosti. Čtenář byl také seznámen se základními charakteristikami chyt-
rých hodinek.

V analytické části je sepsáno zvolené řešení spolu s typy rozhraní, jež slouží
k ovládání jednotlivých zařízení. V této kapitole jsou také umístěny funkční a
nefunkční požadavky, které jsou zde zohledněny při tvorbě případů užití.

Následující kapitoly se zaměřují na realizaci jednotlivých částí aplikace.
Jsou zde zmíněny použité technologie, které byly více či méně použity při
tvorbě této práce.

Na základě vytvořeného návrhu byla vytvořena prototypová aplikace, jenž
je schopná ovládat zařízení. Důraz při tvorbě této aplikace byl kladen na
jednoduché ovládání zařízení s různými rozhraními, což se povedlo splnit.

Slabou stránkou této práce bylo testování, kterému bylo věnováno relativně
málo času vůči ostatním částem.

Součástí výsledného produktu je také vytvořená serverová aplikace, se kte-
rou komunikuje aplikace běžící na chytrých hodinkách a jednotlivá zařízení.
Pro testovací účely bylo také vytvořeno několik virtuálních zařízení.

Všechny stanovené cíle se úspěšně podařilo splnit.
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Příloha A
