Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Jan Holub
Oponent práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Využití chytrých hodinek pro ovládání vzdálených zařízení
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 13. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a dle obsahu práce se jedná o kombinovanou formu práce
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce bylo, s ohledem na obor studia, splněno částečně. Chybí vypracování bodu 5. zadání práce (Zhodnocení výhod a
nevýhod řešení)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Bakalářská práce obsahuje 51 stran (včetně příloh), informačně přínosných a kompletních, bez zbytečných částí. Svým
rozsahem práce splňuje doporučený počet stran dle směrnice děkana.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře
dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu zkratek. V analytické
části práce mohlo být ve větší míře použito nástrojů a prostředků (diagramů) softwarového návrhu, např. zcela postrádám
nějaký konceptuální model a jeho převod (souvislost) na model implementační. Očekával bych i náhledy na skutečný vzhled
implementované aplikace, ne jen drátěné modely.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po jazykové stránce je práce psána čtivou češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky. V závěru
práce je uvedena věta "Následující kapitoly se zaměřují ...", žádné další kapitoly ale po závěru už nenásledují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu
jsou uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem bakalářské práce je funkční aplikace, dokumentace by ale zasloužila větší rozsah a podrobnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Navržená aplikace byla podrobena akceptačním testů a najde uplatnění především v cílové skupině uživatelů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jak spolu souvisí model tříd (obr. 5.1.) a databázový model (obr. 4.4.)?
2. Podtřídy DeviceXXX obsahují pouze vlastní metodu updateValue(), neměly by obsahovat i specifické atributy, např. atribut
value?
3. U metody updateValue() v podtřídě DeviceNum se v případě odlišné nové hodnoty value (newValue) hodnota value zvýší o
jedničku (resp. změní na následovníka), v opačném případě se o jedničku sníží (změní na předchůdce). Demonstrujte činnost
této metody u zřízení, kde hodnota value bude představovat např. požadovanou teplotu v místnosti, konkrétně z původní
teploty 23 st. budu chtít nově 20 st.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Bakalářská práce je dobře zpracovaná, formou a obsahem z velké části splňuje zadání a cíle práce. Na základě výše
uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako dobrou.

Podpis oponenta práce: